ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

───────

Số:           /UBND-NCVX

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

─────────────────

Bình Định, ngày         tháng        năm 2025
23

V/v tăng cường công tác
phòng, chống dịch trong giai
đoạn giao mùa trên địa bàn
tỉnh

                   Kính gửi:
 - Các Sở: Y tế, Nông nghiệp và Môi trường,

Giáo dục và Đào tạo, Văn hóa, Thể thao
và Du lịch, Tài chính;

 - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 2513/BYT-PB ngày 26/4/2025 của Bộ Y tế về việc

tăng cường chỉ đạo công tác phòng, chống dịch trong giai đoạn giao mùa

(đính kèm); Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:
1. Giao Sở Y tế:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan khẩn
trương xây dựng kế hoạch, tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch Sởi năm

2025 đợt 3 trên địa bàn tỉnh; tiếp tục triển khai hiệu quả công tác tiêm chủng mở
rộng, tăng cường quản lý đối tượng tiêm chủng, tổ chức tiêm bù, tiêm vét cho
những trẻ chưa được tiêm hoặc chưa được tiêm đủ các mũi vắc xin phòng bệnh
trong Chương trình tiêm chủng mở rộng và cập nhật đầy đủ thông tin tiêm chủng
của trẻ trên hệ thống thông tin tiêm chủng quốc gia.

- Xây dựng, triển khai phương án cụ thể sẵn sàng đáp ứng với các tình
huống dịch bệnh trong mùa hè, tại các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng
của đất nước trong năm 2025, như dịp nghỉ lễ Ngày giải phóng miền Nam, thống
nhất đất nước 30/4, ngày Quốc tế lao động 01/5 và cao điểm du lịch hè 2025 trên

địa bàn tỉnh.

- Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, chủ động phát hiện sớm các trường
hợp nghi ngờ mắc bệnh ngay từ trong cộng đồng và tại các cơ sở y tế; triển khai
quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch, xử lý triệt để ổ dịch, không để bùng
phát hoặc phát sinh mới các ổ dịch, nhất là các bệnh truyền nhiễm có số mắc, tử
vong cao; tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai công tác phòng, chống dịch
trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện
các nội dung chỉ đạo của Bộ Y tế tại Công văn số 2513/BYT-PB ngày 26/4/2025

và chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 02/01/2025 về
phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2025.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo Bộ Y tế
và UBND tỉnh để xem xét, chỉ đạo.

3500 28 4

2

2. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Văn
hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Tài chính theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền
được giao phối hợp với Sở Y tế tăng cường công tác phòng, chống dịch trong giai
đoạn giao mùa trên địa bàn tỉnh theo các nội dung hướng dẫn của Bộ Y tế tại Công

văn nêu trên.

3. Giao UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên

quan và các xã, phường, thị trấn phối hợp với ngành y tế triển khai hiệu quả các
hoạt động phòng, chống dịch bệnh và công tác tiêm chủng mở rộng, tăng cường rà
soát, quản lý, không bỏ sót đối tượng tiêm chủng và triển khai thực hiện công tác

phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại
Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 02/01/2025.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan phối hợp tổ chức triển
khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, PCT Lâm Hải Giang;

- Trung tâm KSBT tỉnh;
- CVP, PVP VX;

- Lưu: VT, K20.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang